

Số: 27/KH-UBND

Đông Đa, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Chợ "Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện công văn số 2158/CV-QU ngày 06/01/2024 của Quận uỷ Đông Đa về việc phối hợp chỉ đạo phong trào "Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-CTĐHN ngày 16/12/2023 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội về việc phối hợp tổ chức Chương trình Chợ "Tết Nhân ái" và Công văn số 215/CTĐHN - VP ngày 28/12/2023 về việc tổ chức Chợ "Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn cấp Thành phố trên địa bàn Quận Đông Đa năm 2024.

Ủy ban nhân dân Quận Đông Đa xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chợ "Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn Quận Đông Đa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy ý nghĩa, giá trị nhân văn Phong trào "Tết Nhân ái", tổ chức các hoạt động: Chợ Tết Nhân ái, các trò chơi dân gian gắn kết cộng đồng nhằm góp phần cùng các cấp, các ngành chăm lo tới người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người yếu thế trên địa bàn Quận Đông Đa đón Tết Nguyên đán 2024 an vui, đầm ấm, hạnh phúc.

2. Thông qua các hoạt động trong chương trình nhằm tô thắm thêm truyền thống "Tương thân, tương ái"; gìn giữ những nét đẹp văn hoá, truyền thống phong tục dân tộc cổ truyền Việt Nam qua các trò chơi dân gian...; thể hiện được trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp đối với cộng đồng.

3. Các hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, lựa chọn đúng đối tượng được thụ hưởng. Tạo được không khí Tết vui tươi, ấm áp, người hưởng lợi được nhận những phần quà thiết thực, ý nghĩa.

II. NỘI DUNG

1. Chợ Tết cấp Thành phố

1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức: Ngày 28/01/2024.

- Địa điểm tổ chức: Trường Tiểu học Trung Tự, số 3 ngõ 4A phố Đặng Văn Ngữ phường Trung Tự.

1.2. Đối tượng hưởng lợi

Chợ Tết hỗ trợ 500 người dân là hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người già neo đơn, trẻ mồ côi, người khuyết tật, người

mù, nạn nhân nhiễm độc da cam, gia đình công giáo hoàn cảnh khó khăn và những người yếu thế trên địa bàn Quận do các tổ chức Hội, Phường lựa chọn.

1.3. Trị giá quà tối thiểu từ 650.000 đồng/suất

2. Chợ Tết cấp Quận: giao Hội Chữ thập đỏ Quận chủ trì triển khai Kế hoạch và thực hiện theo hướng dẫn của Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hà Nội

2.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức: Ngày 21/01/2024.

- Địa điểm tổ chức: Trụ sở Hội Chữ thập đỏ Quận (Số 5 ngõ 180 Nguyễn Lương Bằng, phường Quang Trung, quận Đống Đa, TP Hà Nội)

2.2. Đối tượng hưởng lợi

Chợ Tết hỗ trợ ít nhất 300 người dân là hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người già neo đơn, trẻ mồ côi, người khuyết tật, người yếu thế trên địa bàn Quận do các phường lựa chọn.

2.3. Trị giá quà tối thiểu 500.000 đồng/suất.

III. PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC

1. Người dân được mời khi đến chợ Tết sẽ được Ban tổ chức phát phiếu mua hàng tại các gian hàng. Người dân sẽ được nhận các mặt hàng phù hợp với nhu cầu của gia đình tại các gian hàng Chợ Tết.

2. Các hoạt động vui Tết đón Xuân được diễn ra song song với các hoạt động trong chương trình. Người hưởng lợi, người dân đến tham gia chương trình được Ban tổ chức mời tham gia vào các trò chơi dân gian; Thi "Gói bánh chưng"; Bày mâm ngũ quả đẹp; Viết chữ thư pháp; Cắt tóc miễn phí; ...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ Quận – Cơ quan thường trực tổ chức Chợ "Tết Nhân ái"

- Báo cáo UBND quận, tham mưu ban hành các văn bản để triển khai tổ chức Chợ "Tết Nhân ái" cấp Thành phố và cấp Quận.

- Xây dựng kịch bản chi tiết thực hiện chương trình Chợ "Tết Nhân ái" cấp Thành phố, cấp Quận

- Chủ động kêu gọi vận động nguồn lực từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm... để dành tặng các suất quà có ý nghĩa cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Bố trí nhân lực tham gia từ khâu chuẩn bị đến kết thúc hoạt động Chợ Tết

- Chuẩn bị các loại hàng hóa phù hợp, đảm bảo chất lượng phục vụ người dân khi đến nhận quà tại các gian hàng

- Khảo sát, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, âm thanh, hướng dẫn công tác trang trí, khánh tiết các nội dung Chương trình theo bộ nhận diện thống nhất của Trung ương Hội; thiết kế, bố trí, lắp đặt các gian hàng phù hợp với địa điểm tổ chức; xây dựng phương án thực hiện và tổ chức các trò chơi dân gian diễn ra trong chương trình theo hướng dẫn của Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hà Nội; sơ



đồ tổng thể khu vực tổ chức trong chương trình. Kết nối, cung cấp thông tin và mời các cơ quan báo chí tham dự và đưa tin về chương trình.

- Hướng dẫn, điều phối người dân khi đến nhận quà tại chợ Tết cấp Thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn đảm bảo công tác an ninh, an toàn tại Hội chợ.

- Tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các phường thuộc Quận

- Chỉ đạo, tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ phường triển khai hoạt động vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm... tham gia đóng góp phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Chợ “Tết Nhân ái” cấp Thành phố, cấp Quận

- Hội Chữ thập đỏ phường chủ trì phối hợp với Mặt trận tổ quốc phường, các ngành, đoàn thể liên quan lập danh sách đối tượng hưởng lợi, lựa chọn đối tượng nhận quà đảm bảo đúng người, đúng đối tượng, tránh chồng chéo, trùng lặp, cũng như bỏ sót các đối tượng thực sự khó khăn không được nhận quà Tết; chịu trách nhiệm mời, đưa, đón người hưởng lợi đến nhận quà tại chương trình; hoàn thiện hồ sơ danh sách các đối tượng hưởng lợi gửi về văn phòng thường trực Hội Chữ thập đỏ Quận theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo về UBND quận, văn phòng thường trực Hội Chữ thập đỏ Quận theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận:

- Chỉ đạo các phường phối hợp với Hội Chữ thập đỏ rà soát, lựa chọn đối tượng nhận quà đảm bảo đúng người, đúng đối tượng, tránh chồng chéo, trùng lặp, cũng như bỏ sót các đối tượng thực sự khó khăn không được nhận quà Tết;

- Tham gia ủng hộ các suất quà Tết phù hợp với điều kiện thực tế.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận:

Phối hợp tạo điều kiện tuyên truyền trong cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia ủng hộ đóng góp cho các hoạt động tại chương trình Chợ “Tết Nhân ái” cấp Thành phố và cấp Quận.

5. Đề nghị các Cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận:

Nghiêm túc thực hiện Kế hoạch triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2024 của Hội Chữ thập đỏ Quận; tổ chức các hoạt động trao quà Tết cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại nhà trường.

6. Đề nghị các Phòng, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Quận, các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn Quận:

Phối hợp tạo điều kiện tuyên truyền đến cán bộ, nhân viên làm việc tại các cơ quan tham gia hưởng ứng Phong trào “Tết Nhân ái”, ủng hộ các suất quà cho người có hoàn cảnh khó khăn tại Chợ “Tết nhân ái” cấp Thành phố, cấp Quận



Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chợ “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND Quận đề nghị Hội Chữ thập đỏ Quận, UBND các phường và các cơ quan liên quan phối hợp, nghiêm túc triển khai thực hiện. / *Jun*

Nơi nhận:

- Thường trực Quận uỷ
- Hội CTĐ TP Hà Nội;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận;
- Hội LHPN Quận;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận;
- Hội CTĐ Quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tùng
Nguyễn Thanh Tùng



